15. Dando a la materia todas estas acepciones, se insinúa en primer lugar el fin de ella, es decir, para qué fue hecha; en segundo término la misma informidad, y última-

primo caelum et terra, propter hoc enim facta materies; secundo terra invisibilis et incomposita, et tenebrae super abyssum, id est ipsa informitas sine lumine, unde etiam terra invisibilis dicta est; tertio aqua subiecta spiritui ad habitum formasque capiendas: ideo super aquam ferebatur Spiritus Dei, ut Spiritum operantem, aquam vero unde operaretur intelligamus, id est materiam fabricabilem. Cum enim ista tria dicimus unius rei nomina, materia mundi, materia informis, materia fabricabilis, horum primo nomini bene adiungitur caelum et terra; secundo obscuritas, confusio, profunditas, tenebrae; tertio cedendi facilitas, cui iam ad operandum Spiritus superfertur artificis.

16. *Et Spiritus Dei superferebatur super aquam.* Non ita superferebatur sicut oleum aquae, vel aqua terrae, id est, quasi contineretur; sed, si ad hoc de visibilibus exempla capienda sunt, sicut superfertur lux ista solis aut lunae his corporibus, quae illuminat in terra: non enim continetur illis; sed cum caelo contineatur, istis superfertur. Item cavendum est ne quasi locorum spatiis Dei Spiritus superferri materiae putemus, sed vi quadam effectoria et fabricatoria, ut illud cui superfertur efficiatur, et fabricetur; sicut superfertur voluntas artificis ligno, vel cuique rei subiectae ad operandum, vel etiam ipsis membris corporis sui, quae ad operandum movet. Et haec similitudo cum iam sit omni corpore excellentior, parva est tamen, et prope nihil ad intelligendam superlacionem Spiritus Dei, subiecta sibi ad operandum mundi materia: sed non invenimus evidentiolem similitudinem et propinquiorem rei de qua loquimur, in iis rebus quae ab hominibus quomodocumque capi possunt. Quapropter in huiusmodi cogitatione optime illud praeceptum tenebitur, quod scriptum est: *Benedicentes Deum, exaltate illum quantumcumque potueritis, superabit et adhuc*⁷. Hoc autem dictum sit, si hoc loco Spiritus Dei Spiritus sanctus, quem in ipsa ineffabili et incommutabili Trinitate veneramus, accipitur.

⁷ Eccli. 43, 33.

mente la servidumbre y sumisión al artífice. Así, pues, al indicarnos que la materia había sido hecha, primeramente la denomina cielo y tierra; después, tierra invisible e informe y tinieblas sobre el abismo, es decir, informidad carente de luz, por cuyo motivo se llamó tierra invisible; y, por fin, la denomina agua, sujeta al espíritu y apta para recibir las formas y figuras determinadas y visibles. Por esto el Espíritu de Dios era llevado sobre el agua, a fin de que entendamos que el Espíritu era el que obraba; y las aguas, es decir, la materia fabricable, el lugar donde obraba. Cuando decimos, pues, que estos tres nombres, materia del mundo, materia informe, materia fabricable, son denominaciones de una sola cosa, insinuamos que a la primera de ellas le cuadra muy bien el de cielo y tierra, a la segunda el de obscuridad, confusión, profundidad, tinieblas; y a la tercera el de adaptabilidad sobre la que era llevado el Espíritu del artífice para obrar.

16. *Y el Espíritu de Dios era llevado sobre el agua.* No era sobrellevado del modo que el agua soporta al aceite; o la tierra al agua, es decir, como si le sostuviera. Si hemos de tomar de las cosas visibles ejemplos para comprender esto, diremos que así era sobrellevado el Espíritu de Dios, como esta luz del sol o la luz de la luna, que ilumina a la tierra, es sobrellevada por los cuerpos terrestres, no estando contenida o encerrada en ellos, sino que conteniéndola el cielo, es sobrellevada por ellos; también debemos evitar el creer que el Espíritu de Dios era llevado sobre la materia ocupando lugares. Era llevado por cierta potencia activa y operativa a fin de que aquello que le sobrellevaba se hiciese y fabricase; del modo que es sobrellevada la voluntad del artífice sobre la madera o sobre cualquiera otra materia destinada a hacer algo de ella, o también como los miembros del cuerpo sobrellevan la voluntad que los moviliza para obrar. Esta semejanza, no obstante, siendo como es de mayor excelencia que cualquier cuerpo, apenas tiene lugar y casi no sirve de nada para aclararnos el excelentísimo poder del Espíritu de Dios, a cuya virtud está sujeta la materia del mundo para obrar en ella; pero no encontramos semejanza más clara y apropiada para evidenciar el asunto tratado que la de estas cosas, las cuales pueden de cualquier modo ser comprendidas por los hombres. Por lo tanto, en estas investigaciones intelectuales se ha de tener muy en cuenta aquel precepto de la Escritura: *los que bendecís a Dios ensalzadle lo más que podáis, pues El aun está todavía más alto.* Se escribió esto para que entendamos en este pasaje por Espíritu de Dios el Espíritu Santo, a quien veneramos en la inefable e inmutable Trinidad.

17. Potest autem et aliter intelligi, ut spiritum Dei, vitalem creaturam, qua universus iste visibilis mundus atque omnia corporea continentur et moventur, intelligamus; cui Deus omnipotens tribuit vim quamdam sibi serviendi ad operandum in iis quae gignuntur. Qui spiritus cum sit omnino corpore aethereo melior, quia omnem visibilem creaturam omnis invisibilis creatura antecedit, non absurde spiritus Dei dicitur. Quid enim non est Dei ex iis quae condidit, cum etiam de ipsa terra dictum sit, *Domini est terra et plenitudo eius*⁸; et illud universali complexione quod scriptum est, *Quoniam tua sunt omnia, Domine, qui animas amas?*⁹ Sed tunc potest iste spiritus sic intelligi, si quod dictum est, *In principio fecit Deus caelum et terram*, tantum de visibili creatura dictum sentiamus; ut super materiam rerum visibilium in exordio fabricationis earum superferretur invisibilis spiritus, qui tamen etiam ipse creatura esset, id est non Deus, sed a Deo facta atque instituta natura. Si autem universae creaturae, id est et intellectualis et animalis et corporalis, materia creditur illo aquae vocabulo enuntiata, nullo modo hoc loco Spiritus Dei potest nisi ille incommutabilis et sanctus intelligi, qui ferebatur super materiam omnium rerum, quas fecit et condidit Deus.